CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2023/2024

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS NOS PROGRAMAS PIBIC/PIVIC 2023/2024

O Departamento de Pesquisa da Faculdade Morgana Potrich torna público a divulgação do Resultado Final do processo de seleção referente ao Edital do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica - PIVIC 2023-2024. Aos alunos com projetos

aprovados e que não foram contemplados com a bolsa PIBIC, foram automaticamente remanejados para o PIVIC com direito ao certificado de participação e carga

horária igual aos demais participantes PIBIC.

Todos os acadêmicos (PIBIC e PIVIC) deverão entregar ao Departamento de Pesquisa o Termo de Compromisso (modelo disponível no edital) preenchido e

assinado, pelo (a) estudante e orientador (a), no período de 31/07/2023 à 04/08/2023. Aqueles que não entregarem, terão os projetos CANCELADOS.

Proj. N° Orientador (a) Título do Projeto Objetivo Curso
Modalidade

Aprovada

Orçamento

Aprovado

PROT.

2023/2024-

02

Prof. Dr. Eriston Vieira

Gomes

CARACTERIZAÇÃO DA MORBIMORTALIDADE DE

GÊMEOS CONJUGADOS EM UMA MATERNIDADE

REFERÊNCIA DA REGIÃO CENTRAL DO BRASIL

Avaliar a prevalência da gemelaridade

conjugada e os desfechos relacionados aos

recém-nascidos.

Medicina
PIBIC

01 bolsa
-

PROT.

2023/2024-

03

Profa. Esp. Gabriela

Porto Machado

Babilônia

A EFETIVIDADE DOS GRUPOS REFLEXIVOS PARA

HOMENS AUTORES DE CRIMES DE VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA E FAMILIAR: UMA ANÁLISE DOS

GRUPOS PARA HOMENS VINCULADOS AO

PROJETO RESSIGNIFICAR, DA FACULDADE FAMP,

EM MINEIROS-GO

Analisar a eficiência e os impactos gerados por

meio dos grupos reflexivos para homens autores

de violência doméstica e familiar, instituídos

através do Projeto de Extensão Resinificar, da

faculdade FAMP em parceria com o TJGO e o

MPGO.

Direito
PIBIC

01 bolsa
-

PROT.

2023/2024-

04

Prof. Me. Gustavo

Carrijo Barbosa

EFEITO DE DIFERENTES PROTOCOLOS DE

REABILITAÇÃO NEUROFUNCIONAL CONDUZIDOS

EM UMA CLÍNICA ESCOLA DE FISIOTERAPIA:

SÉRIE DE CASOS

Relatar uma série de avaliações e protocolos de

condutas fisioterapêuticas conduzidas em uma

clínica escola de fisioterapia e descrever os

efeitos proporcionados por cada protocolo.

Fisioterapia
PIBIC

01 bolsa
-

PROT.

2023/2024-

05

Prof. Dr. Jean de Paula

Ferreira

PREVALÊNCIA DE DISFUNÇÃO

TEMPOROMADIBULAR E SEUS ASPECTOS

BIOPSICOSSOCIAIS

Analisar a prevalência da DTM e classificar

quais são os principais sinais e sintomas e

fatores associados a essa disfunção

Odontologia
PIBIC

01 bolsa
-

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2023/2024

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2023/2024-

06

Prof.ª Esp. Juliana

Silva Santos

UM ESTUDO SOBRE A SAÚDE MENTAL DE

ESPOSAS DE ALCOOLISTAS: CONSEQUÊNCIAS

PSICOLÓGICAS E IMPACTOS SOCIAIS

Identificar as consequências psicológicas e

sociais em esposas de alcoolistas e analisar os

impactos dessas consequências na relação

conjugal, na saúde mental e na qualidade de vida

da mulher.

Psicologia
PIBIC

01 bolsa
-

PROT.

2023/2024-

20

Prof. Ricardo Benites

Bertasso

DETERMINAÇÃO DO ÁCIDO ACETILSALICÍLICO

EM COMPRIMIDOS AAS

Analisar o princípio ativo em comprimidos de

ácido acetilsalicílico disponíveis em Drogarias e

Farmácias privadas.

Farmácia
PIBIC

01 bolsa
R$1.600,00

PROT.

2023/2024-

21

Prof. Ricardo Benites

Bertasso

DETERMINAÇÃO DO TEOR DE ÁCIDO ACÉTICO EM

VINAGRE COMERCIAL

Verificar o rigor no controle de qualidade físico

químico e o cumprimento das boas práticas de

fabricação (BPF).

Farmácia /

Nutrição

PIBIC

01 bolsa

(nutrição)

-

PROT.

2023/2024-

25

Prof.ª. Ma. Valeria

Silva Peixoto

BARREIRAS ENCONTRADAS NA ASSISTÊNCIA DE

ENFERMAGEM PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA

POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À

SAÚDE DO HOMEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE

Verificar as principais dificuldades de

implementação da PNAISH nas unidades da

APS de uma cidade do Sudoeste Goiano através

de questionários.

Enfermagem
PIBIC

01 bolsa
-

PROT.

2023/2024-

15

Prof. Me. Maurício

Ferreira da Cruz Junior

UMA ANÁLISE DA RECORRÊNCIA DE MASSACRES

NAS ESCOLAS E A INCUMBÊNCIA DO ESTADO

DEMOCRÁTICO DE DIREITO NA PREVENÇÃO

DELITIVA

Identificar quais são as práticas de intervenção

estatal existentes no combate aos atentados em

escolas no Brasil.

Direito
PIBIC

01 bolsa
-

PROT.

2023/2024-

11

Prof. Ma. Lais

Carvalho Martins

Prof. Jonathan Primo

Pereira Silva

AVALIAÇÃO DA IRRADIÂNCIA DOS APARELHOS

FOTOPOLIMERIZADORES UTILIZADOS PELOS

ALUNOS DA CLÍNICA ODONTOLOGICA DA

FACULDADE MORGANA POTRICH- FAMP

Avaliar o conhecimento e a capacidade dos

alunos que frequentam a clínica escola de

Odontologia da Faculdade Morgana Potrich em

realizar a fotopolimerização efetiva dos

materiais resinosos.

Odontologia PIVIC R$800,00

PROT.

2023/2024-

13

Prof.ª. Drª. Lunara da

Silva Freitas

Efeito do óleo essencial de canela da China (Cinnamomum

cassia) sobre o crescimento da Staphylococcus aureus

Avaliar o potencial inibitório óleo essencial de

canela da China (Cinnamomum cassia) sobre

crescimento da bactéria Staphylococcus aureus.

Medicina PIVIC R$1.600,00

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2023/2024

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2023/2024-

14

Prof. Me. Maurício

Ferreira da Cruz Junior

ROMANTIZAÇÃO DA OBESIDADE E DIREITOS

HUMANOS: ANÁLISE SOB O VIÉS JURÍDICO

Analisar a provável romantização da obesidade

como um estilo de vida e as possíveis influências

dos Direitos Humanos.

Direito PIVIC R$600,00

PROT.

2023/2024-

17

Prof.(a) Dra. Neire

Moura de Gouveia

Coorientadora Prof.

Dra. Danila Malheiros

Souza

LEVANTAMENTO DAS INTERFERÊNCIAS

CAUSADAS PELO USO DE PLANTAS MEDICINAIS

E/OU FITOTERÁPICOS EM EXAMES

LABORATORIAIS

Levantar as possíveis interferências em exames

laboratoriais, causadas pelo uso de plantas

medicinais e fitoterápicos em pacientes de um

laboratório de análises clinicas de Mineiros-

GO.

Medicina PIVIC -

PROT.

2023/2024-

18

Prof.(a) Neire Moura

de Gouveia

Co-orientação do(a)

Prof.(a) Érica de

Oliveira Carvalho

A VISÃO DO PROFISSIONAL MÉDICO SOBRE A

OPERABILIDADE DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO

DO PACIENTE (PEP) EM UM MUNICÍPIO DO

SUDOESTE GOIANO

Conhecer a visão do profissional médico sobre a

operabilidade dos sistemas de prontuário

eletrônico do paciente utilizados em um

município do Sudoeste Goiano.

Medicina PIVIC -

PROT.

2023/2024-

22

Prof. Esp. Severino

Correia do Prado Neto

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE QUEDAS EM

PARTICIPANTES DE UM GRUPO OPERATIVO DE

IDOSOS

Avaliar o perfil epidemiológico dos eventos de

quedas em idosos participantes de um grupo

operativo específico.

Medicina PIVIC R$700,00

PROT.

2023/2024-

23

Prof. Esp. Severino

Correia do Prado Neto

AVALIAÇÃO DA PRÁTICA DE ATIVIDADE FÍSICA

EM PACIENTES COM DOENÇAS REUMÁTICAS

Analisar a adesão à prática de atividade física

em pacientes com doenças reumáticas.
Medicina PIVIC R$700,00

PROT.

2023/2024-

24

Prof. Ma. Valéria Silva

Peixoto

ERROS DE MEDICAÇÃO NA UNIDADE DE TERAPIA

INTENSIVA NA PRÁTICA ASSISTENCIAL DA

EQUIPE DE ENFERMAGEM

O presente estudo possui objetivo de averiguar a

implementação de práticas seguras na

administração de medicamentos em uma

Unidade de Terapia Intensiva.

Enfermagem PIVIC

PROT.

2023/2024-

26

Prof. Ma. Valéria Silva

Peixoto

HIPODERMÓCLISE EM CUIDADOS PALIATIVOS:

CONHECIMENTO DOS PROFISSIONAIS NA PRÁTICA

Avaliar o conhecimento dos profissionais sobre

a utilização da técnica hipodermóclise.
Enfermagem PIVIC

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2023/2024

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2023/2024-

27

Prof.ª. Ma. Valeria

Silva Peixoto

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DA SÍFILIS

GESTACIONAL EM UMA CIDADE DO SUDOESTE

GOIANO: UM OLHAR DA ENFERMAGEM

Avaliar o perfil epidemiológico e os fatores de

risco das gestantes com sífilis de uma cidade do

Sudoeste Goiano, destacando a relevância do

Enfermeiro durante o pré-natal na atenção

primária de saúde.

Enfermagem PIVIC

PROT.

2023/2024-

28

Prof. Me. Winicius

Arildo Ferreira Araújo

e Profa. Ma. Nádia

Cristina Fecchio Nasser

Horiuchi

APLICABILIDADE CLÍNICA E ADESÃO AO

TRATAMENTO ONCOLÓGICO RELACIONADO À

HUMANIZAÇÃO EM REPORTAR MÁS NOTÍCIAS

Realizar análise da eficácia do protocolo

SPIKES na comunicação de más notícias para

pacientes com câncer.

Odontologia PIVIC R$158,50

*Propostas apresentadas na modalidade PIBIC com mérito (Aprovadas), que excederam o número de bolsas disponíveis, foram remanejados para a modalidade PIVIC.

Mineiros, 21 de junho de 2023.

________________________________

Rosânea Meneses de Souza

Coordenadora de Pesquisa - Faculdade Morgana Potrich/FAMP

Portaria n°004/DG/2018

CONTATO

Coordenação de Pesquisa – Av. Antônio Carlos Paniago, 65, Setor Mundinho, Centro.

 CEP 75830-000, Mineiros-GO.

E-mail: coordepesquisa@fampfaculdade.com.br

Telefone: 64 9 9943-7563

mailto:coordepesquisa@fampfaculdade.com.br